

Số: 151/BC-UBND

Hòa Phú, ngày 24 tháng 05 năm 2024

## BÁO CÁO

### Việc thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn phường Hòa Phú

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Thủ Dầu Một.

Căn cứ Thông báo số 66/TB-ĐGS ngày 23/04/2024 của HĐND thành phố giám sát việc thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

Ủy ban nhân phường Hòa Phú báo cáo việc thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn phường Hòa Phú cụ thể như sau:

#### I. Khái quát đặc điểm tình hình

Phường Hòa Phú có diện tích tự nhiên là 2.848,75ha, trong đó bao gồm các khu tái định cư với diện tích 482,381ha, khu công nghiệp 1.304,124 ha, khu đô thị tập trung 1.000ha, còn lại là đất chuyên dùng khác. Cơ cấu hành chính gồm 05 khu phố. Dân số là 17.189 hộ với 36.876 nhân khẩu được chia làm 5 khu phố (1,2,3,4,5).

Với điều kiện tự nhiên thuận lợi, cơ sở hạ tầng hiện đại, thuận lợi cho việc liên kết các vùng; từ đây đã đặt ra trong thời gian tới phường Hòa Phú sẽ trở thành một đô thị hiện đại và là trung tâm kinh tế - văn hóa xã hội của thành phố Thủ Dầu Một và tỉnh Bình Dương; đồng thời sẽ tạo động lực phát triển, phát huy tiềm năng của đô thị nói riêng và của thành phố Thủ Dầu Một nói chung.

Cơ cấu kinh tế của phường phát triển theo hướng Thương mại dịch vụ - tiểu thủ công nghiệp, đời sống người dân từng bước được nâng lên, thúc đẩy nhanh tốc độ phát triển kinh tế xã hội, chuyển dịch cơ cấu kinh tế đúng theo định hướng, đảm bảo an sinh xã hội ở địa phương. Thời gian qua, cùng với hình thức truyền thông, vận động trực tiếp người dân tham gia BHYT, đảm bảo quyền lợi BHXH, BHTN người dân trên địa bàn phường Hòa Phú.

#### II. Đánh giá kết quả công tác triển khai thực hiện tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

UBND phường ban hành Quyết định số 369/QĐ-UBND ngày 13/09/2023 về việc ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn phường Hòa Phú. (kèm Phụ lục 1 các văn bản ban hành). UBND phường phối hợp cơ quan BHXH tỉnh triển khai đến các hộ dân được 10 cuộc, có hơn 1.826 người tham dự, treo băng rôn tuyên truyền tại nơi công cộng tổ chức các cuộc hội nghị truyền thông ở các khu



phổ với nội dung trọng tâm, dễ hiểu, truyền tải trên loa đài truyền thanh. Sử dụng công thông tin điện tử truyền thanh mạng xã hội của fanpage Hòa Phú - Đất Thủ BD.

Hàng năm UBND phường và BHXH tỉnh ban hành chương trình, kế hoạch phối hợp thực hiện công tác BHXH, thường xuyên cung cấp thông tin đến nhân dân các vấn đề liên quan về BHYT, BHXH tự nguyện để nhân dân nắm; các văn bản chỉ đạo của UBND thành phố, các phòng ban, ngành thực hiện tốt các chính sách BHXH, BHYT theo chức năng quản lý nhà nước theo địa bàn, lĩnh vực, phối hợp với các đơn vị trường học trên địa bàn vận động, tuyên truyền tham gia BHYT cho học sinh, sinh viên đạt tỷ lệ 100%. Công tác chỉ đạo phối hợp rà soát kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN. Đã ban hành Quy chế phối hợp hoạt động của Ban Chỉ đạo; Qua công tác tuyên truyền thông tin, người dân rất tích cực tham gia, cán bộ công chức tham gia vận động gia đình cùng nhau tham gia, nhà nhà khu phố cùng nhau tham gia BHYT địa bàn phường Hòa Phú.

### **III. Kết quả thực hiện các chính sách, một số chỉ tiêu về BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn phường (số liệu tính từ tháng 01/2023 đến tháng 4/2024).**

#### **1. Kết quả rà soát thống kê đối tượng, phát triển đối tượng tham gia đóng BHXH, BHYT (bắt buộc, tự nguyện), BHTN**

Hòa Phú rà soát thống kê từ 01/2023 đến 04/2024 đối tượng BHXH đối với đối tượng bắt buộc 13.386/15.400 đối tượng, BHXH tự nguyện có 290 đối tượng, BHTN có 14.900 đối tượng, đối tượng HGD có 4213/4500 đối tượng đạt 93,62 %. Trong đó Cán bộ, công chức, viên chức UBND phường 19 đối tượng; Cán bộ không chuyên trách là 12 đối tượng; Hộ nghèo 11 hộ; Hộ cận nghèo 02 hộ với số nhân khẩu 54 đối tượng, có 250 gia đình chính sách, số trẻ em dưới 6 tuổi có 1.275 (thường trú 946 đối tượng, tạm trú 329 đối tượng), địa phương 06 trường học tham gia BHYT HSSV đạt 100%. Bảo hiểm thất nghiệp năm 2024 có 07 đối tượng (Kèm theo Phụ lục 2 về kết quả thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT, BHTN, phụ lục 3 về kết quả thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHYT HSSV).

#### **2. Kết quả tình hình thu, quản lý chính sách hỗ trợ cho các đối tượng; quản lý sử dụng quỹ theo quy định. Công tác chi trả các chế độ theo quy định của pháp luật**

UBND phường tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; tổ chức thu, chi chế độ bảo hiểm thất nghiệp; quản lý và sử dụng các quỹ: Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật. Tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các chế độ, chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế.

**3. Kết quả chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện Nghị quyết số 15/2022/NQ-HĐND ngày 12/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Dương**

Kiểm tra việc trả bảo hiểm thất nghiệp tổ chức sử dụng lao động, cá nhân; từ chối việc đóng và yêu cầu chi trả các chế độ bảo hiểm thất nghiệp. Lưu trữ hồ sơ của đối tượng tham gia và hưởng các chế độ bảo hiểm thất nghiệp theo quy định của pháp luật. Tổ chức thực hiện việc hỗ trợ, giải đáp, tư vấn chính sách pháp luật về bảo hiểm thất nghiệp. UBND lập tờ trình gửi kèm danh sách đối tượng hưởng BHTN về UBND thành phố.

**4. Công tác cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ thông tin (theo quy định về thực hiện Bộ thủ tục của Bảo hiểm xã hội Việt Nam)**

Tổ chức thực hiện giao dịch điện tử trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế theo quy định của pháp luật, Cơ quan BHYT phối hợp với UBND phường thực hiện thông báo người dân về việc có hội nghị livestream trực tuyến trên facebook, Fanpage, BHXH giúp tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại người dân dễ dàng việc nắm chế độ BHXH, khuyến khích Cán bộ, công chức, người lao động trên địa bàn phường đăng tải thông tin chính thống về buổi livestream facebook, zalo cá nhân, chia sẻ trên hội, nhóm để thông tin lan tỏa đến nhiều người hơn nữa.

**5. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn**

UBND phường kiểm tra việc đóng, trả bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế, xử lý vi phạm việc từ chối việc đóng và yêu cầu chi trả các chế độ bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế không đúng quy định của pháp luật. Thực hiện các giải pháp nhằm hạn chế tình trạng trốn đóng, chậm đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp, bảo hiểm y tế. Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các đơn vị hành chính liên quan, trong việc hướng dẫn và tổ chức thực hiện chính sách pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN hướng tới hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu về BHXH, BHYT, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp của người tham gia.

**6. Kết quả chỉ đạo phối hợp giải quyết khiếu nại, tố cáo về việc thực hiện BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn**

UBND phường đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn phối hợp với BHXH tỉnh giải quyết khiếu nại, tố cáo về việc thực hiện BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn. Hiện tại UBND phường không có đơn khiếu nại, tố cáo về thực hiện BHXH, BHYT, BHTN.

**7. Kết quả triển khai cập nhật số định danh, căn cước công dân của người tham gia BHXH, BHYT, BHTN theo Kế hoạch 2207/KH-BHXH ngày 12/8/2022 của Bảo hiểm Xã hội Việt Nam về việc triển khai cập nhật số Căn cước công dân hoặc định danh cá nhân (ĐDCN) của toàn bộ người tham gia BHXH, BHYT trên toàn quốc cũng như cài đặt, cập nhật email vào app VssID – BHXH số**







**Phụ lục 2**  
**về kết quả thực hiện phát triển đối tượng**  
**tham gia BHXH, BHYT, BHTN**

<b>ST T</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>BHXH bắt buộc</b> (chi tiêu giao, thực hiện. tỉ lệ đạt. số còn lại thực hiện)	<b>BHXH tự nguyện</b> (chí tiêu giao, thực hiện, tỉ lệ đạt, số còn lại thực hiện)	<b>BHYT</b> (chi tiêu giao, thực hiện. IX lệ đạt. số còn lại thực hiện. dân số ước. Độ bao phủ BHYT)	<b>BHYT hộ gia đình</b> (chi tiêu giao, thực hiện, tỷ lệ đạt. số còn Lại thực hiện)	<b>BHTN</b> (chi tiêu giao, thực hiện, tỷ lệ đạt, số còn lại thực hiện)	<b>Ghi chú</b>
<b>1</b>	Hòa Phú	13.578/15400 đạt 88,17 %	166/290 đạt 57,24 %	33.195/33.195 đạt 100,59 %	4.618/4.500 đạt 102,62 %	13.085/14.500 đạt 88,19%	



**Phụ lục 3**  
**về kết quả thực hiện phát triển đối tượng**  
**tham gia BHYT HSSV**

<b>STT</b>	<b>TỔNG SỐ ĐƠN VỊ TRƯỜNG</b>	<b>KHỐI/ BẬC/HỌC</b>	<b>TỔNG SỐ HSSV</b> (Chia ra số HSSV đã tham gia/ Chưa tham gia/Tổng số, tỷ lệ đạt	<b>SỐ ĐƠN VỊ TRƯỜNG THAM GIA</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Trường THCS Hòa Phú	THCS	879/100%	879	học sinh tham gia BHYT
2	Trường tiểu học Hòa Phú	Tiểu học	960/100%	960	học sinh tham gia BHYT
<b>Tổng cộng 04 trường tham gia đạt 2.495/100% số HSSV</b>				<b>2,495</b>	